INTRAHENS DOMUM MEAM, CORRUPTIBUS CUM ILLIS: NON ENIM HABET AMARITUDINEM CONVERSATIO ILLIUM, NE QUOTIDIANI CONTACTUS ILLIUS, SED LÆTITIAM ET GAUDIUM. Verbi. nihil enim habet amaritudinis illis commoveris; nec quidquam detoris corruetibus eius, sed lætitiæ & gaudium; cum ex adverso hominum, licet amicos suorum, convitiis & nimia familiaritas, sæpe præter amorem, imò atque amorem affert fit innotuitque ad iram vel tristitiam.

Est hæc decima quarta sapientia ians, quod sapientia, & publicia privatique negotia animum ad sapientiam invocant, illa astat ipse pacem & lætitiæ, ac tamen de merore ex negotiis contraria, leniat ne absterget. Ita læta semper animo atque ac vultu apparet. S. Antonius, S. Romulus, S. Franciscus, S. Dominicus, S. Ignatius, ac prius Euseb, Anacoretæ & Religiosi, sapientia deo contemplationis dedit. Vide S. Basilium de Constit. monach. c. 13. & 14.

Causa huius rei de gaudiis est prima, serenitas & sanctitas bonæ conscientie. Sæpe enim mens est quasi iusti carnis. Proverb. 17. Secunda, amor & confidentia in Deum. Tertia, ipsa futura gloria, quæ omnes vitas sanctæ, sicut opera, labores & dolores absterbet. Huc nota illud Eccl. 12. v. 6. Fundamentum & emolumentum est operibus super illum. Est illud sapientia de scriptis: Spiritus enim meus super os habet, & veritates mea super os facio. Eccl. 24. 27. Dicant à sapientia veri sapientes in conversatione non esse tetrici, aulteri, abstracti, duri; sed amœni, hilares, iocundi, faciles, obsequentes, ut omnibus libenter aures præbent, eorumque postulari benevolæ, quod possunt, satisfaciunt.

Denique ex v. non habet amaritudinem corruetibus illius, nec lætiam corruetibus illius. D. Thomas 2. 2. q. 35. art. 7. probat delectationem contemptulionis esse meram se parâ, nec ullam habere tristitiam sibi oppositam. Experientia bene affecta, qui iugiter cum Deo, cum Christo, cum B. Virgine, cum angelis & Sanctis versantur: hi enim in terrenalibus quasi degunt paradiso, & quasi terrestres angelis, copulati delectas in carne præstant, juxta illud: Quasi musica multando dulcedinis tue Domini, quam absconditissimam mentibus te. ps. 30. 20. & illud: Ambrosianorum ubi dicitur domus tua, & in terræ voluptatis tue ponitur cor. ps. 36. 9.

HÆC COGITANS APUD ME, ET COMMENDO VERB. 17. RAM (græcè ἰσχυρῶν, id est curans, hoc est cum cura studio & sollicito considerans) IN COROE ME: QUONIAM IMMORTALITAS EST IN COGNATIONE SAPIENTIÆ. Ita legendum cum Græcis & Roman. Perperam ergo Hugo & Dionys. imò S. Fulg. lib. 3. ad Monimum c. 6. legit, quoniam immortalitas est in cogitatione sapientia; & innotuit illas delectatio bona: item in operibus monimum sapientia & bonitas sine delectatione, & innotuit servitium eius immortalitas, & via aeterna in communicatione verborum eius claritas perpetua. Ubi porro addit vi perpetua & immortalitas, quorum neutrum est in Græco, sed M 2 ipse

VERB. 17.

ipse ut immortalis hoc v. 17. positum, in ceteris, quae sequuntur v. 18. repetendum censit.

Sensus est q. d. Ego Salomon studioso considerans sapientiam esse immortalam, & eandem immortalitatem communicare sua cognatis, id est suis filiis & sponsis, qui eam arte afficere & quasi deponere sagaciter, faceret, ut filii cognati, id est consanguinei, affines & devoti, sicut immortales; hac de causa ardenter concupivi eam mihi sustinere in matrem, in eo forentem & sponsum, iuxta illud Proverbo 7. 4. *Die sapientia, sicut mater est: & praeferentiam vocis amplexum tuum.* Graecus sunt sororis, *propterque non sponsetis*, id est cum venissetis, & sollicitissimum, quod sapientia immortalis faciat, non, qui sicut cum cognationem vel affinitatem contrahunt, qui scilicet eam filii devincire, & deponere sagaciter, iuxta illud c. 15. 3. *Sicut infusio in virtute tuorum, radice est immortalitatis.* Reperit id, quod dixit v. 13. *Præterea habeto pro bene, immortalitatem, & memoriam aeternam, &c.* Hinc alludens Thalesius ceteris q. d. 96. *Lignum vitæ, sit, est scientia Dei, cuius purus particeps, permanet immortalis.*

VERS. 18.

ET IN AMICITIA ILLIUS DELECTATIO ROMA, ET IN OPERIBUS MANUUM ILLIUS HONESTAS SINE DEPRECTIONE, ET IN CERTAMINE LOQUELI ILLIUS SAPIENTIA, ET PERLABORATIS IN COMMUNICATIOE SERMO NUM ILLIUS: CIRCUMFERAM QUAEERENS, UT MIHI ILLAM ASSUMEREM. Hæc quæque suspensio renescit, sed hic reperit per conglomerationem, ut sapientie dotes incoleret, & omnes ad eam studium magis accenderet.

DELECTATIO ROMA id est honesta, non turpis; item bona, id est facienda, ut verba Vatabl. iuxta illud: *Ecce quibus bonum, & quibus iocundum habere frater in utrum.*

HONESTAS SINE DEPRECTIONE. Id est operantis inextinguibila, divinis indeficientibus, vires perennes, ut verba Vatabl. Vide dicta v. 11. & 14. & Prov. 3. 16. ad illa: *Longitudo dierum in decore illius, & in pacis illius dignitas & gloria.*

IN CERTAMINE LOQUELI ILLIUS SAPIENTIA. Graecus in *supponiturque loquitur, prout proferit*, id est, in *exercitatione conversationis illius prodentis*: Vatabl. in *usa colloqui* (scilicet enim, id est colloquium, dicitur ab *loqui* vocis, id est a famulando) *illius præsentia*, q. d. sit iansen. Per hoc, quod quis exercetur cum ea colloquendo, & differendo & conversando, acquiritur sapientia & prudentia: sicut qui cum viris doctis in gymnasiis colloquuntur & disputant, eorum doctrinam explicantur & haereticæ: & sicut in disputationibus scholasticis, ubi argumentans rationibus certat cum defendente, acquiri ingenium & veritas clarescit. Unde Ecl. 51. 25. dicitur: *Collectio est animæ meæ in illis.* Hinc insinuat Colloquia Patrum, de quibus Cassianus, Cimonæ & alii in Vita Patrum, in quibus multa colloquuntur, & quasi dissertatione de virtutibus, acceret in se sibi suisque discipulis validius & ardentius imprimerebat. Quomodo hic, non tam doctus quomodo acquirat sapientiam, quam quid fructus & commodi illa acquiritur præbet, animus illum efficit, ut nostri sermones, discursus, dialogismi, disputationes sint sapientes, ac sapientiam ubique spirant, omnibusque aspirant, uti scilicet Patres in suis Colloquiis.

PERLABORATIS (græcè *πάλα*, id est colubris, non-Dromæ, huius, claritas fame, splendore: unde *κλέρι* est inchoa, colubris, præclarus, splendens) IN COMMUNICATIOE SERMONUM ILLIUS (id est) q. d. sit nosser Lorum: Bene audit ubique sapientes, qui quæ verba tanquam rationibus, appropinquata & proinde audientur, circumferant, latenter, dum communicat sermones, inde peculiariter celebrant: vel enim dicitur lingue habere, cum illo confere & colloqui. Anagor. id longe veritas erit apud Benes in capto. Hæc scilicet illud Demet. 12. v. 7. *Qui autem dicitur farris, splendens quæque splendens firmioribus: & qui ad insinuat eruditum multa quæque felle in persequat aeternitates.* Minus refert Lyran. Dionys. & Hugo præclaritatem exponunt claritatem & eleganciam sermonis. q. d. Sapientia clarè & eleganter sermones suos eloquitur.

CIRCUMFERAM Hæc vox ostendit ingens & assiduum in Salomone sapientie desiderium: si enim sponsum circum, ut sponsum quem ambit nanciscatur. Porro circumvis ipse, ait Cantacruenus, *dum dicit multatque; elaboraret, dum se in quibus beneficiis attentionibus everteret, dum videret, qui se-*

*perientia virtutes; prædixi essent, alios desideraret atque suscipere, alios etiam in magistrum ac pedagogum habere ito, ac profusus in hac studium totus incubaret.*

UT MIHI ILLAM ASSUMEREM in sponsum & concubinalem, ut dixit v. 2. Confert enim sapientiam cum sponsa carnis, æqueque illi præfert. Primum, quod hæc sponso mortem marito afferat, sui actualis. Eam Adamo, & Dalila Samsoni: ac sapientia immortalitatem conciliat sibi devotio & consuetudo, & quasi cogitatio, benevolentia, in amicitia ceterarum sapientiarum, sicut est delectatio turpis: ut in sapientia est honestissima. Rursum, ceteras maritæ sponso exhibent curam, molestiam, molis, iurgia: ac hæc iugum sponso præstat delectationem, omne bonum, id est iugum dulci & extremum. Tercio, alius sponso, ait Cervantes, defidus languent, otioque torpent, ac deficiunt in delectatione, sicut ille nulla cura rerum domesticarum, non filiorum hilarumve, non famularum, non item comus que ad victum, quam ad cultum pertinent, que ad opus contrivandum, nedum augendas; magni thesauri, vel sufficere possunt earum vitibus, monibus, cupiditas: ite in speribus, si bene in laboribus manuum illius (sapientie) dicitur, & iustitiam indeficientem, & bono non minori virtute ipsa suis manibus, quam aurea adamantineque meritis tuetur, bonitas sine deflectione. Quarto, in certamine loquitur: ceterarum enim uxorum contubernio, colloquio, usu, consuetudine & congressu, in palæstra ipsa coniugii, plano virile robore ingenuitateque viri languent: esse scilicet admiranique sunt illi, temerari pauci, qui torcori nã liberis atque libris struere vacaverunt, & tamen calibes & numero & sapientia longè suere & sunt majores: at to certamine loquitur sponsa viri caritatis, sapientie atque prudentia forent vigentes. Quinto, ex collatione terminorum cum aliis feminis coniugibus, & eandem consortio & societate, vir velut ignis cinere obductus & obcuratur: quid enim est femina & muliere, nisi femineum & molle? Sit exemplum Salomon ipse 3. Reg. 11. cuius opulentia, potentia & magnificentia splendorem insuare non valuerunt, que demeravit foecitas feminarum concubinalium, ait Cervantes. *At præclaritas est in communicatione sermonum sapientie, consilia omnium purissima, quam protulit sibi in sponsum ad mare fatigat Salomona.*

Sapientia præclaritas alicuius sponso. Primum. Secundum. Tertium. Quartum.

Hæc omnia mysticè etiam adpates B. Virginii, qui fuit sponsa sancti Iosephi, estque eximiam quasi sponsa omnium fidelium & piorum.

PURE AUTEM REAM INGENUOSITA, ET SORTITUS UN ANIMAM ROMANAM Syrus, *puer erant laudatus, vel clarus; Arabicus, puer erant subtilis, etiam acutus.* Offendit se ex natura & indole bona ac ingenio capax fuisse sapientie. q. d. Cum esset bonus ingenio & ingenii, facile intelligebat quanta esset dignitas sapientie, quanta eius commoda iam à me recitatis: quare cum illa propensius optarem; cognoscerem tamen me illa viribus meis non posse attingi, auti Dominum, utique ut illa mihi largiretur deprecatus sum. Sapienter Tert. Deus, ait, *ita naturam disposuit, ut ea gratia aptissimum fundamentum efferret.* Vide S. Aug. 1. 22. contra Faustum c. 70.

VERS. 19.

INGENUOSITA Id est bona, magis, acuti & scris ingenii ad res intelligendas & dijudicandas. Unde Cicero lib. 5. de Finib. *Prævis generis, ait, est docilitas & memoria, quæ ferè omnes appellantur ante ingeni nomine; estque virtutes qui habent ingenii virtutes.* Et S. Isidor. lib. 10. Etymol. lit. I. *Ingenuitas dicitur, inquit, quod interu habet cum generis quoniamlibet artem.* Et S. August. lib. 10. de Trinit. cap. 11. *In his, inquit, memoria, intelligentia, voluntate insuper solent etiam ingenia pariteriorum, excelsiorum, præferant indolent.* Quare quippe tamquam, *faciliter puer natus, quænterque credit intelligi, quod hæc ardentiss, tamen quod laudabilissimè ingenii.*

Sub ingenio ergo hic iudicium, memoriam & voluntatem intelligit. His enim quatuor excelluit Salomon, cum aliqui sibi pollescent ingenio, non possent iudicio, & vice versa, ingenii enim parens est temperies calida, iudicis frigida. Ingenium lumen est animi: sed huius ipsius luminis lunem, & oculus oculi est iudicium. In ingeniosum cadit sibiunde error mentis, & stulticia, nonquam in iudiciosum. Malim herbes haberi, quod vitium pugnat cum ingenio, quam insipientia & stultus, quod adversus iudicio. Audi Maximum Tyrium dissertatione 34. *Plerumque, id est proxi homini, ut quo facundior est ingenio,*

Primum. Secundum. Tertium. Quartum. Quintum. Sextum. Septimum. Octavum. Nonum. Decimum.

eo nimis valens iudicio. At Salomon ingenio excellit aqua A  
ne iudicio, ut patet 3. Regum 3. & seq.

Pro ingenio, graeco est διουσις, quae tria significat. Primum, cum qui induribus ut acumen & acris ingenii, ut iam explicui; Secundo, cum qui bona est indole, ac acuta ad virtutem propensio: istos enim idem est, quod bene animi, natura habens, beneficentius, bene hanc naturam depositus; ingeniosus, id est naturalis qualem innescit veritate ad omnia comparis: nam quae est indole pura naturalis ingenii animique bonitas: quae enim est ingenio, prodromo, planto in lucem edo. Unde quae est natura, potentia reuocata, ingenium, indoles, via natura, naturae habitus & mores: Ingenium enim proprie à Latinis vocatur natura cuiusque ingenita, à gemendo; et verò in poëta indoles dicitur, et hinc non solum probatur, sed industria quoque iudiciale index. Unde S. Isidor. lib. 10. Etymol. cap. 11. sub huius gramini derivat ex eo, quod vim habent omnium rerum generandum, seu à generentibus: Quae autem generalis dicitur, quia necesse est generantibus. Et Postus: Genies deus, inquit, dixerunt aquam, terram, aërem, aërem: in enim sunt

Ingenio genitum quid?

ferunt remanentiam appellatam deum, qui vim obiectivam rerum omnium generandam: Ad istum: Genes, inquit, est deorum filius, quia patris hominum; ex quo hominibus dicitur, quia propter genus meum nominatur quid me genuit. Ad istum esse putatur inuoluntate huius dicitur. Et Notus Marcellus cap. 4. Ingenium, inquit, est naturalis sapientia: Salsus Castille bello: Invenit se non sine corpore excedebat, Ingenium veteris dicitur autem sine corpore, ut natura. Notus Leoardo: Vos, qui reges corporis excoluntis, uti altitudo in frondibus lucis; ingenium aëria vincta sunt, non discernitis. Salsus. Pistor. lib. 3. Callisique callatis, pro natura regna loci prodromum. Virgil. Geor. lib. 2. Nunc locis arva, ingenitum, quae natura, Quis color. Hoc significatum fecerat Petrus Nanius hoc loco verit, quae enim dixerat indolis: Vt abili. Aeterna ingenio praedita.

Tertio, dicitur, teste Helycio, est arbor, natura aut ingenium virentes, bene germinans, copiose succrescens. Id enim hinc loco conuenit: q. d. Salomonis natura instar boni feni, radiis caelestibus, pura gratiae Dei, calefacta, probata, & sapientie femina probe concipiente, concepta condoleat, conferta explicata, & incrementis in dies promouenda: atque in dies sine fine indolis & ingenii documenta olebat, instar Ceruici, qui proficere arate & sapientia & graua apud Deum & homines, Lucae 2. in a Castro & Pineda in 1. de Rebus Salomonis, cap. 18. De illi immortales, ait Seneca epist. 96. nullam dicitur viderent, cum animi edati: Quia natura a natura est, est bonas: in quibus ex immortali corpore forma videtur in ea quae tradit salutem prouenit sine longo magisterio, quia honesta complectitur, cum prima natura additur.

Damaeus Aristotelis 3. Ethicorum cap. 9. Hic, inquit, est ingenio, cui est quid in natura bene, qui fit bene à natura formatus & propensus, quomodo enim arbor virentes, & copiose succrescens & germinans, ac colentes dicitur supra nuda: ita ingenium in amorem & aëro, quod virent, germinat, & coalescit in virtute, & in his quae cum virtute & sapientia conueniunt sunt, dicitur bene à natura institutum, & ad bonum proclive.

SERVETIUM, hoc est, inquit Pineda loco iam citato, non voluntate, non merito meo, sed Dei natus, quod velut sors in natura non est, accepta animam bonam Soleus, inquit S. August. lib. 10. de Genes. ad lit. c. 18. quae forte datur, & dicitur dari. Et inferiori: Ad ostentum suspensionem propter dicitur meritorium, sors non accessit. Vna haec omnia, si fortis nomen prole accipitur: nam si est usu facti sermonis, sors non sors illud fortissimum, sed aliquid propterea & velut hereditarium. Mibi, inquit, attribuitur sapientia rerum arbiter Deus ipsorum corporis & animi & portioem, praerantur quasi hereditatem & sortem postea bonis meae.

ANIMAM BONAM? Id est bonae indolis, ad bonum omne propensam, bonitate naturali, moderatione affectionum, & candore morum praeditam. Ita Dionys. Pineda, Janion Lectus, à Castro & alii.

Minus recte Hugo ingenium naturae, animam bonam graue struere: sic & Bonavent. qui id probat ex voce sortis: & Lyrans qui actum, in bonam aliquid puritatis effluus, quem haust Salomon ex institutione Nathan, qui propterea cognomen est impoluit, & Amalith. Bonitas &

Cornel. in Sapient. xv.

2. Reg. 12. 29. Et hocolor, qui patet voce purr (purr enim dicitur à puritate) notari mundiciem corporis: voce ingemius, peritiam intellectus: per ei fortissimus sum animam bonam, inani gratiam superstitiam. Et Hugo Aetherianus lib. de Gregorius animarum c. 23. ait, Salomon sortitum esse animam bonam, per datur illi sapientia abundantiam, per quam factus fit magis bonus.

Peris alii emittentes animam esse ex traduce, id est animam filii feminari & tradidi animi parentis, sic inmet unice candela traducitur & accenditur ab alia candela, sic exponitur q. d. Purr ingeniosus, graeco hupis, id est bonae naturae & indolis, quia à natura & indole bona anima patens: mei iustitiam huius, & accepti parentis animam bonam) iuxta illud Lucani lib. 5.

Indole si dignum Latine, si sanguine prisco Rebrum est animis.

Horum sententiam recedens, & cum dubio sequens S. August. lib. 10. de Genes. ad lit. cap. 17. Purr autem enim ingeniosus, inquit, inquit, dicitur, quibus causi ingeniosus effect, continet futurum, Et fortissimus sum animam bonam, videlicet ex paterno ingenio vel corporali temperamento. Denique cum esset, inquit, magis bonus, veni ad corpus incarnatum, quod si mater non intelligatur, non hoc quidem quod dicitur ad Purr ad corpus, sed spiritus respiciendum, cum ex anima & corporali paterno venisset ad materiam corpus accipitur, inchoatum videlicet, vel à matre materiam dicitur omni ex hoc in eo generari, vel à continuatione adueritiae, quae sapo obicit moribus filiorum, & iam protigitur in illos tractat. Verum tractat animam ab Ecclesia iam velat error damnata est. Docet enim illa omnes hominum animas à Deo creati infundendae, & creando infundit atque error ille hic latit recessit ex eo quod subditur: Et cum effect magis bonus, veni ad corpus inchoatum, quae verba insunt animam proficere fuisse corpore non tempore, sed natura, priusque habuisse formam bonitatem, de qua dixit, Sortissus sum animam bonam, ac deinde venisse in corpus inchoatum; non inquit à femine corpore, & nec per sententiam parentis transfusa est anima patris in corpus filii.

Præclat Seneca lib. 4. de Benef. cap. 6. Intra sum nobis, inquit, omnium animam omniumque actuum femina, magister, quae ex creatura Deus productus regit.

MIRUS S. August. ibidem c. 18. hae omnia accipit de Carillo, qui verus fuit Salomon, inquit, est pacificus & pax nostrae: Quod ingeniosus, inquit, ille pater, cuius in animi dicitur inuentus sapientiam mirabilem: Et inferiori: Et quid inchoatum illo utro Virgini; eius caritatis de peccati propensione vniat, non tantum de peccati propensione concepti? Ex pluribus interioribus: Et fortissus idem ad, Sortissus sum animam bonam: si hunc boni de illo operis intelligi, quae sicut, quae forte datur, dicitur dari: aut quod scilicet dicitur esse, ut vel illa anima aliquibus operibus procedentibus ad tantum motum subiecta pareretur, ut cum ex Verbum caro fieret, quia habitaret in nobis: ad sustentationem futurorum praecedentium meritorum, fortis non accessit. Et S. Cyrillus. lib. Testim. contra Iudeos c. de Nativ. Christi: Quis, inquit, aucte baptizatum erat bonus? Quis veni in corpus inchoatum? Quis impoluit nisi solus Christus, utroque inter nos in Virginitate illius, in aequo conceptus est Spiritus sanctus.

ET CUM ESSEM MAGIS BONIS, VENI AD VELUT 20. CORPUS INCHOATUM? SYRUS, propter gratiam meam veni in corpus purum; Arabicos, cum esset bonus, iuratus in corpus illud, scilicet sapientia. Hinc Originis dicitur animam extitisse ante corpus, & pro merito vel demeritis detrahi ac venire in corpus purum, vel maculatum. Verum hic est error iam olim ab Ecclesia damnatus.

Interpretes Orthodoxi hic fe torquent & variè exponunt: S. Bonaventura: Cuius esset magis bonus, inquit, per gratiam superstitiam, qualem essent prius ex indullant naturali: Hocolor: Cuius esset magis bonus, nempe, qualem ingeniosus, & magis in me emittent bonitas mortali, quibus bonitas naturalis ingenio (ut ad corpus inchoatum) id est proficere utique perfectiorem virtutum morulum, ita ut ferventia corpus inchoatum à rationibus victiorum. Carthagenus: Cuius esset magis bonus, proficendo in virtutibus, veni ad corpus inchoatum, conservans me ab impuritate.

Veram nihil horum fatiſacit, nihil hoc loco germanum Aſcit Salomon juvenis: nam ſenex corpus ſuum & animam libidinis inſuavit.

Græce eſt, *μακρὸς ἦν, id eſt magis verè, vel imò potius, eſſe magis, ut fit correctio; unde Vatabl. verè, imò bonus ipſe cum eſſem, corpus incontinentiam adeptus ſum, Otiſius, aut ut reſtitiſſe dicam, cum ipſe natura bonus eſſem, nimirum ſecundum animam, nactus ſum corpus immoſculum; aut μακρὸς ἦν, id eſt amplius, vel inſuper. q. d. Cum eſſem bonus, ſcilicet quæ animam, quam fortius ſum bonam à Deo, amplius vel inſuper veni ad corpus incontinentiam: bonæ enim animæ, bonum corporis temperantem proportionaliter reſpondet, ideoque naturaſque quaſi debetur, ac reſipit à Deo datur. ita Nannius, Vatabl. & Janicenus, quæro autem: μακρὸς ἦν videtur poſitum hic, uti & ſæpe alibi, pro vel potius, ut fit quodammodo corrigentia quod dixerat, & fit ſenſus: Aut potius cum eſſem bonus, veni ad eſſe deventi, ad corpus incontinentiam. Dixerat: Purèram inſuavit, & fortius ſum animam bonam. Ex quibus verbis cum intelligi poſſit, cum ſignificat ſe ſuo inſuper conſecutum animam bonam, ſed circa veluti corrigi illum ſermonem, dicitur: Aut potius cum eſſem bonus, vel qua eram bonus, proventi ad corpus incontinentiam. S. ſignificans animam bonitatem, quam ex Deo nactus habuit, juſſe cauſam mandatiſ corporis, non contra corpus deitibus animæ bonitatem eſſe paratam, & animæ bonitatem præceſſiſſe, non ſe. utam eſſe.*

Alii, quibus ſavet S. Auguſt. in 10. de Geneſi ad lit. c. 17. vult, ut eſſem bonus, veni ad corpus incontinentiam. Hæc expoſitio latini Græco textui reſpondet, non Latino Vulgato; habet enim: *Et cum eſſem magis bonus, veni ad corpus incontinentiam:* quæ verba licet aliqui, ut ſenſus ipſo dato accomodatim, expoſant per ſtractionem *vñ magis. q. d. Et magis, id eſt inſuper, cum ipſem bonus, veni ad corpus incontinentiam,* atque dent exemplum Prov. 30. 31. *Ne eſt rex qui reſiſtit ei, hoc eſt, & rex, ne eſt qui reſiſtit ei,* uti hæc verba tranſponendo expoſunt Lyran. Dionyſ. & Janicenus enim eſt quæſitum animal inſuper ea, quæ bene gradiantur: tamen præſidio hæc dura videtur & violenta.

Vulgare ergo verſionis duplex dari poſſet ſenſus magis approbus & concilius.

Prior eſt, q. d. Sortitus ſum animam bonam, nec tantum animam bonam, ſed & corpus bonum. Quare cum magis eſſem bonus, id eſt cum à Deo diſtinatus eſſem ad majorem plenamque bonitatem, ut eſſem magis magiſque bonus, id eſt melior, id eſt completè, per omnia ſciatur, tam quod corpus, quàm quod animam bonam, veni ad corpus incontinentiam. Unde græce eſt, *magis autem bonus exiſtens, veni ad corpus incontinentiam, id eſt melior, imò perfectè bonus exiſtit, cum anime in ſe bona, venit pariter ad corpus bonum & incontinentiam:* corpus enim bonum adiditè, & perfectè animæ bonitatem: hæc enim ex corpore bono ſue bonitatis complementum accipit: nam animæ officina eſt corpus; per illud enim ipſa operatur omnia ſua. Quocirca ego Salomon, cum quod animam eſſem bonus, ex Dei creatione & dono, quòmodo manere adeptus ſum corpus optimè temperatum, & cum anima maritò congruus, ſcilicet affectibus moderatum, & animæ conformè ac obediens: hoc enim vocat hic incontinentiam; paſſiones enim turbant & inquinant animam. Unde aliqui vertunt, *quia conſuebar majorem bonitatem, veni ad corpus incontinentiam.*

Posterior, q. d. *Chon eſſem magis bonus, id eſt cum magis magiſque in bonitate eſſerem, cum iudici in bonitate per actus virtutum profectorem, cum majora in diis probatis & præclarè indolèntia indicia eſſerem, cum idoneo certum animo atque ſe ſapientie ſtudio, veni ad corpus incontinentiam, id eſt ſe in ſe conſecutus ſum corpus auſtendit & donum caſtitaſ, primò virginialis, deinde conjugalis, in quoque affidat proteſtè & crevi: nam cum ſerum hoc eſſe donum Dei, illud inſtanter toto corde à Deo expecti, ut ſequitur, & impetrari. Hic ſenſus eſt accommodatè, vampaque molitas probat & explicat noſter à Caſtro, cujus verba præcisè comprehenſi hæc dant ſenſum, q. d. Ego quidem, cum à patre bono indole præditus fuiſſem, bonaque menſe & ad virtutum propeſa, imò quo magis bene eram inſtitutus, eo magis crevi in corpus immoſculum, illud impolitè conſervans: nam bona illa indoles, qua me Deus ſua miſeratione donavit, ne inducatur ad conſervandum corpus meum incontinentiam utique ad ætatem nubilem: ut ita optior fierem ad poſtulanſdam impetrandaſque ſapientiam, quæ non habitat in corpore ſubſtito peccatis. Id*